
 

 

 

I.I.S. Bassano Romano 
Liceo delle Scienze Umane opzione Economico Sociale, LES curvatura Bio Plus, 

Istituto Tecnico Tecnologico specializzazione Informatica ed Elettronica, Istituto Tecnico Agrario
Sede di via San Vincenzo, 01030 Bassano Romano (Viterbo): Uffici di Dirigenza, di Vicepresidenza e di Segreteria Tel. +39 0761 634

Sede di via A. Vespucci n. 2 
PEO: vtis01700g@istruzione.it PEC: 

 
 
 

 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’avvio della procedura di selezione delle figure professionali di Esperti 
e Tutor rivolta al personale docente interno/esterno all’istituzione scolastica per la realizzazione del
attività volte a potenziare l’offerta formativa extracurricolare
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023- 2024 e 2024
e competenze” 2021-2027. Priorità 01 
Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-33 PN Scuola 21

 
CUP J84D24001270007  
TITOLO DEL PROGETTO: “E...STATE A SCUOLA!

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recan
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art.21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti ammini

1

I.I.S. Bassano Romano Liceo Linguistico, Liceo delle Scienze Umane, 
Liceo delle Scienze Umane opzione Economico Sociale, LES curvatura Bio Plus, 

Istituto Tecnico Tecnologico specializzazione Informatica ed Elettronica, Istituto Tecnico Agrario
di via San Vincenzo, 01030 Bassano Romano (Viterbo): Uffici di Dirigenza, di Vicepresidenza e di Segreteria Tel. +39 0761 634

Sede di via A. Vespucci n. 2 - 01030 Bassano Romano (Viterbo): Ufficio di Vicepresidenza Tel. +39 0761 635117
PEC: vtis01700g@pec.istruzione.it - C.F. 90151080562- Sito web: www.iisbassanoromano.it

Amministrazione Trasparente 
Al sito dell’amministrazione scolastica

Oggetto: Decisione a contrarre per l’avvio della procedura di selezione delle figure professionali di Esperti 
e Tutor rivolta al personale docente interno/esterno all’istituzione scolastica per la realizzazione del
attività volte a potenziare l’offerta formativa extracurricolare- Piano Estate - Percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola 
2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus 

Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59
33 PN Scuola 21-27, fondo FSE+  

E...STATE A SCUOLA!” 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art.21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997;  

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

Liceo Linguistico, Liceo delle Scienze Umane,  
Liceo delle Scienze Umane opzione Economico Sociale, LES curvatura Bio Plus,  

Istituto Tecnico Tecnologico specializzazione Informatica ed Elettronica, Istituto Tecnico Agrario 
di via San Vincenzo, 01030 Bassano Romano (Viterbo): Uffici di Dirigenza, di Vicepresidenza e di Segreteria Tel. +39 0761 634038 

01030 Bassano Romano (Viterbo): Ufficio di Vicepresidenza Tel. +39 0761 635117 
Sito web: www.iisbassanoromano.it 

Ad Albo on-line  
Amministrazione Trasparente  

Al sito dell’amministrazione scolastica 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’avvio della procedura di selezione delle figure professionali di Esperti 
e Tutor rivolta al personale docente interno/esterno all’istituzione scolastica per la realizzazione delle 

Percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

Programma Nazionale “Scuola 
Fondo Sociale Europeo Plus – 

Avviso Prot. 59369 del 19/04/2024. 

il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii;  

te “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 





 2

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTO il quadro delle azioni previste dall’Obiettivo specifico ESO4.6 del Programma nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 e degli interventi di cui al decreto n. 72 dell’11 aprile 2024 del Ministro 
dell’Istruzione e del Merito;  

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione 
del progetto con inserimento nel P.T.O.F. (Collegio dei docenti – delibera n. 8 prot. n° 4884 del 16/05/2024);  

VISTA La Delibera n. 5 del Consiglio d’istituto del 20 maggio 2024 di adesione al progetto “Piano estate a.s. 
2023/2024 e 2024/2025” per l’attivazione di Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni nei suddetti anni 
scolastici; 

VISTO il progetto “E…STATE A SCUOLA!” inoltrato da questo Istituto in data 21/06/2024 con candidatura n 
1995;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO Il Programma Annuale 2024;  

VISTO Il Decreto M.I.M. 11.04.2024, n. 72 Piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l'inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
negli anni scolastici 2023- 2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma 
nazionale "PN Scuola e competenze 2021-2027" in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 
2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO l’avviso prot n 59369 del 19/04/2024 – Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 
– Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTO il Decreto Direttoriale 21-2024 del 07/06/2024 in cui viene approvata la graduatoria delle scuole che 
hanno presentato candidatura per Azione: ESO4.6. A4: “Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica” - 
Sottoazione: ESO4.6.A4.A: “Interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di riduzione dei divari 
di apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica;  

VISTA la nota M.I.M. prot. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del Progetto Avviso pubblico prot. n. 
59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 
2024- 2025;  

CONSIDERATO che per garantire la piena attuazione del progetto di cui in premessa si rende necessario il 
reperimento di esperti/tutor di comprovata esperienza;  



 3

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dell’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 
indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017;  

VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno disposizioni 
in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale 
e assistenziale;  

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. 
129/2018 come deliberato dal consiglio di istituto il 12/12/2023 con delibera n. 1; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per articolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) -2018 del 19 aprile 2018;  

VISTO l’art.2222 ss.mm. del C C riportante disposizioni inerenti ai contratti d’opera;  

VISTO l’art. 53 del D.lgs 65/2001 che al comma 2 declina: “le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”;  

RILEVATA la necessità per la realizzazione del percorso formativo di selezionare le figure professionali 
indicate in oggetto tra il personale interno a questa Istituzione Scolastica, e, in mancanza di personale 
interno dotato delle necessarie competenze, rivolgersi a professionalità esterne con adeguato profilo 
professionale;  

RITENUTO di dover procedere all’emanazione di un avviso di selezione per il reperimento di esperti e tutor 
per ogni modulo autorizzato con la nota M.I.M. prot. 83244 del 12/06/2024 sopra citata;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 6357 del 28/06/2024- Fondi Strutturali Europei  –  Programma  
Nazionale  “Scuola  e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale 
Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 
19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo 
Sociale Europeo Plus CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-LA-2024-212 

VISTO il provvedimento di disseminazione prot. 6358 del 28/06/2024 del progetto di cui all’oggetto;  

VISTO il Decreto Prot. n. 6366 del 28/06/2024 con cui la Dirigente Scolastica di questa Istituzione Scolastica 
ha assunto l’incarico di RUP con riferimento alle attività di cui trattasi; 

DETERMINA 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;  



 4

Art. 2 - L’avvio della procedura di selezione rivolta al personale docente interno/esterno all’istituzione 
scolastica finalizzata all’individuazione della figura professionale di esperto e tutor per l’attuazione di n.11 
moduli autorizzati dal MIM con nota n.A00GaBMI n. 83244 del 12/06/2024 nell’ambito del progetto 
“Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 
di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025. Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) CNP: 
ESO4.6A4-59369-FSE+” 

Obiettivo Sotto-azione  Progetto 
ESO4.6 A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN-LA-2024-212 
 

Elenco Moduli formativi autorizzati Riepilogo delle figure professionali (esperti/tutor) da selezione con avviso 
specifico per singolo modulo formativo: 

N. Tipologiamodulo Titolo N. ore Studenti Retribuzione Figure 
1 Competenza personale, 

sociale e capacità di 
imparare a imparare 

Emoticon 30 20 € 70.00/oraEsperto 
€ 30.00/ora Tutor 

1 Esperto 
1 Tutor 

2 Consapevolezzaed 
espressioneculturale 

Lo sgniffo 30 20 € 70.00/oraEsperto 
€ 30.00/ora Tutor 

1 Esperto 
1 Tutor 

3 Consapevolezzaed 
espressioneculturale 

Il teatro a scuola 60 20 € 70.00/oraEsperto 
€ 30.00/ora Tutor 

1 Esperto 
1 Tutor 

4 Linguamadre Liberitra i versi 30 20 € 70.00/oraEsperto 
€ 30.00/ora Tutor 

1 Esperto 
1 Tutor 

5 Linguastraniera English 
foreveryone B1 

30 20 € 70.00/oraEsperto 
€ 30.00/ora Tutor 

1 Esperto 
1 Tutor 

6 Linguastraniera English 
foreveryone B2 

30 20 € 70.00/oraEsperto 
€ 30.00/ora Tutor 

1 Esperto 
1 Tutor 

7 Linguastraniera Francaispourtout 
le monde 

30 20 € 70.00/oraEsperto 
€ 30.00/ora Tutor 

1 Esperto 
1 Tutor 

8 Linguastraniera Españolparatodos 
B2 

30 20 € 70.00/oraEsperto 
€ 30.00/ora Tutor 

1 Esperto 
1 Tutor 

9 Linguastraniera Deutsch für alle 30 20 € 70.00/oraEsperto 
€ 30.00/ora Tutor 

1 Esperto 
1 Tutor 

10 Linguastraniera Españolparatodos 
B1 

30 20 € 70.00/oraEsperto 
€ 30.00/ora Tutor 

1 Esperto 
1 Tutor 

11 Matematica, scienze e 
tecnologie 

Matte...matica 30 20 € 70.00/oraEsperto 
€ 30.00/ora Tutor 

1 Esperto 
1 Tutor 

 

Art. 3 – Per lo svolgimento dell’incarico di Esperto sarà corrisposto un compenso orario di euro 70,00/ora, 
omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta. Per lo svolgimento dell’incarico Tutor sarà corrisposto un 
compenso orario di euro 30,00/ora, comprensivo di ogni spesa e/o ritenuta.  

I candidati, fermo restando gli importi indicati, saranno contrattualizzati in relazione alla tipologia di 
normativa per cui si presentano (incarico, collaborazione plurima o lavoro autonomo/prestazione 
occasionale) L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste. In 
caso di una sola candidatura si procederà comunque ad assegnare l'incarico. Tali compensi saranno liquidati 
ad erogazione del finanziamento del Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) nell’ambito del PN Scuola 21-27. Il 
trattamento economico previsto dal Piano Finanziario autorizzato sarà corrisposto a conclusione del progetto 
previo espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi specificati dall’incarico/contratto. La durata 
del contratto sarà determinata in ore effettive di prestazione lavorativa. Il compenso orario s’intende lordo 
omnicomprensivo di tutti gli oneri di legge previsti, potrà essere erogato nei limiti del massimale di spesa 
autorizzato in rapporto alle ore di effettiva attività e giustificato nel foglio di presenza e sarà corrisposto 
dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari. 

Art. 4 - Le candidature dopo la scadenza dell’Avviso, saranno valutate dal una commissione nominata dal 
Dirigente Scolastico. Si procederà all’attribuzione dell’incarico anche in presenza di una sola istanza ritenuta 
valida.  



 5

Art. 5 - Ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 si individua il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del 
Progetto.  

Art. 6 - Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Maria Luisa Iaquinta 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso correlate 

 
  


		2024-10-07T12:51:27+0200
	MARIA LUISA IAQUINTA




